
Determina SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE E DEMANI

Responsabile dott. Pugliese Pasquale

Determina n. 34 del 10/03/2020

Pubblicata il 10/03/2020 al n. 162 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PER L'ACQUISIZIONE DEI 
SERVIZI DI RICOVERO E MANTENIMENTO DEI CANI VAGANTI E 
RANDAGI DEL COMUNE DI ITRI E DELLA GESTIONE DI TUTTI GLI 
ADEMPIMENTI PREVISTI PER CANI E GATTI DALLA DELIBERA DI 
GIUNTA REGIONALE DEL LAZIO N. 43/2010 DI COMPETENZA DEL 
COMUNE MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 
DEL D.LGS. 50/2016, IN MODALITÀ TELEMATICA.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il Decreto del Sindaco prot. n. 9915 del 12/07/2019, con cui attribuisce al Dott. Pasquale 
Pugliese la responsabilità del V° Settore, “Polizia Locale, Protezione Civile e Randagismo” ed in quanto 
tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative, in conformità agli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 
2000 n. 267;  
 
Richiamata la Determinazione a contrarre n. 1 del 24/01/2020 pubblicata il 28/01/2020 al n. 8 del 
registro generale, con la quale il Comune di Itri ha dato corso ad una procedura aperta, in modalità 
telematica, finalizzata all’affidamento del servizio di ricovero e mantenimento dei cani vaganti e randagi 
del Comune di Itri e della gestione di tutti gli adempimenti previsti per cani e gatti dalla Delibera di 
Giunta Regionale del Lazio n. 43/2010; 
 
Richiamate altresì 

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28/03/2019 avente per oggetto “ Approvazione 
Bilancio Pluriennale 2019/2021, Relazione Tecnica e Allegati”; Vista la Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 14 del 28/03/2019 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
2019/2021;  
 
-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 02/05/2019 di assegnazione del PEG – anno 2019;  
 
Visto che nelle more di approvazione del bilancio di previsione si opera in regime di esercizio 
provvisorio per l’anno 2020, ai sensi dell’art.163,comma 1 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti  

- l’art. 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte; 
- l’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 
materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 
appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la 
mancata suddivisione deve essere motivata; 
- l’art. 40, co. 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale dispone che “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice svolte 
dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”, nonché l’art. 52, 
co. 5 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale rende necessario l’utilizzo di piattaforme elettroniche di 
negoziazione per lo svolgimento delle procedure di gara, onde assicurare che “…..l'integrità dei dati e la 
riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute…..”; 
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto 

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 
 
Dato atto che, in conformità ai verbali n. 1 del 27/02/2020, n. 2 del 05/03/2020, che si intendono 
formalmente approvati, nel rispetto dei termini di scadenza fissati dal Bando di gara: 

• ha presentato offerta la seguente ditta: 
ARTEINSIEME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE – P.IVA 01249930593;  

• il citato operatore economico è stato ammesso alla fase successiva riguardante l’esame delle 
offerte; 



• l’offerta del concorrente ha riportato il punteggio più elevato nel confronto qualità-prezzo totale 
di 75,380; 
 

Dato atto altresì che è stata esperita procedura d’accertamento dell’anomalia dell’offerta ai sensi 
dell’art. 97, commi 3 del D.Lgs. 50/2016 e che l’offerta della ditta non è risultata anomala; 
 
Dato atto che il servizio è stato registrato con CIG 8162978E88; 
 
Considerato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
viene riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento 
unico di valutazione dei rischi interferenziali (nel caso sussistano i suddetti rischi ne va dato atto nel 
provvedimento e va altresì specificato se tali rischi sono stati risolti tramite misure organizzative e 
comportamentali stabilite dal DUVRI o se si rende necessario corrispondere all’operatore economico il 
pagamento di somme per la gestione dei predetti rischi); 
 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 

 
1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
2) Di approvare e far propri i verbali citati in parte narrativa; 
3) Di dare atto di aver effettuato, sull’operatore economico primo classificato, l’accertamento della 
congruità dei costi del personale ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, e si attesta, a 
norma dell’art. 97, comma 5, lett. d), che esso non è inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle 
apposite tabelle di cui all'articolo 23, comma 16 del Codice; 
4) Di affidare, per quanto descritto in parte narrativa, il servizio di servizio di ricovero e mantenimento 
dei cani vaganti e randagi del Comune di Itri e della gestione di tutti gli adempimenti previsti per cani e 
gatti dalla Delibera di Giunta Regionale del Lazio n. 43/2010 alla ditta ARTEINSIEME SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE – P.IVA 01249930593; 
5) Di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito con la 
determinazione a contrarre n. 1 del  24/01/2020; 
6). Di impegnare a favore della ditta ARTEINSIEME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE la 
somma di € 530.972,06 IVA inclusa, con imputazione sulla missione 9 programma 1 cap. 906/5 del 
bilancio provvisorio 2020/2022, per € 147.492,24 - Anno 2020, per € 176.990,69 – Anno 2021, per € 
176.990,69 – Anno 2022, la restante somma di € 29.498,44 da imputarsi con successivo atto per l’anno 
2023; 
7) Di precisare che il servizio verrà erogato dall’operatore aggiudicatario dell’appalto con esecuzione 
d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016,  per ovviare a situazioni di pericolo per 
animali; 
8) Di dare atto che le obbligazioni di cui alla presente determinazione, saranno perfezionate ed esigibili 
nel corso dell'esercizio finanziario 2020; 
9) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa; 
10) Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della presente 
procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 
11) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità 
stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente” di questo ente, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 



12) di dare atto che comunque la presente è efficace in esito alle verifiche sul possesso dei requisiti 
richiesti; 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
         Dott. Pasquale PUGLIESE 

 
 
 
 



Missione 9 - Programma 1 - CAP. 906/5 - IM 148/2020

 147.492,24

Informazioni

Somma impegnata

 40 Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

Marra Vincenzina

Il Responsabile del Servizio

Lì 10/03/2020

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal 10/03/2020 e così per 15 giorni 
consecutivi.

Registro Pubblicazioni 330


